Дело №5-1-14-455/2024
(УИД:26MS0051-01-2023-003868-72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 января 2024 года                                                                    		                     г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 5 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецов А.А. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5, материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица: Мирошниковой Э.Д.                                           ,

УСТАНОВИЛ:

Мирошникова Э.А., 26.05.2023 года в 24 часа 00 минут, по месту нахождения культуры «Северо-Кавказская государственная филармония  им. В.И. Сафонова», юридический адрес: Ставропольский край, г. Кисловодск, ……………, являясь должностным лицом – ведущим бухгалтером ФГБУ культуры «Северо-Кавказская государственная филармония  им. В.И. Сафонова»,, в срок, установленный ч.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", не представила в срок в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Ставропольскому краю, осуществляющего индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхования, отчетность по форме ЕФС-1 на застрахованное лицо.
Мирошникова Э.А. в судебное заседание не явилась, хотя заблаговременно и надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало, каких-либо сведений о намерении воспользоваться услугами защитника не представлено.
При таких обстоятельствах, в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Мирошниковой Э.А.
Исследовав материалы дела, оценивая доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что вина Мирошниковой Э.Д. в совершении вмененного ей административного правонарушения доказана и объективно подтверждается: копией выписки из ЕГРЮЛ, копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении; протоколом об административном правонарушении, а также другими материалами дела.
В соответствии с п.2 ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь представляет в органы СФР сведения по форме ЕФС-1, форма и порядок заполнения которой утверждены Постановлением Правления ПФР от 31.10.2022г. № 245п.  С учетом положений пп.5 п.2 и п.6 ст.11 Закона № 27-ФЗ о том, что сведения предоставляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора гражданско-правового характера, последний день срока для предоставления сведений о застрахованном лице Хлебникове В.В. 26.05.2023 года.
Сведения по форме ЕФС-1 Мирошниковой Э.А. на застрахованное лицо не были представлены по состоянию на 24 часа 26.05.2023 г., то есть, нарушен установленный Федеральным законом 27-ФЗ срок, в связи с чем, Мирошниковой Э.А. 27.05.2023 г. в 00 час 01 мин. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Действия Мирошниковой Э.А. подлежат квалификации по части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований КоАП РФ при его составлении не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствии с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Мирошниковой Э.А., предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Оснований для освобождения Мирошниковой Э.А. от административной ответственности не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, Мирошниковой Э.А. может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа.
 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.-4.3., 15.33.2, 29.7.-29.11. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Мирошникову Э.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: р/с 03100643000000012100, Банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по СК г. Ставрополь, БИК 010702101, получатель УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК), ИНН 2600000038, КПП 263601001, ОКТМО 07701000, КБК 39211601230060000140, номер счета Банка получателя (банковский счет, входящий в состав единого казначейского) 40102810345370000013.
В подтверждение оплаты административного штрафа платежное поручение (квитанция) должно(а) быть представлено(а) на судебный участок №5 г. Кисловодска Ставропольского края до истечения указанного срока.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                                                                              А.А. Кузнецов